

Haga-ministermødet – Tinglev-konklusioner 2015

24. november 2015

De nordiske ministre med ansvar for samfundssikkerhed og redningsberedskab; forsvarsminister Peter Christensen fra Danmark, statssekretær Olli-Pekka Heinonen på vegne af indenrigsminister Petteri Orpo fra Finland, ambassaderåd Veturlidi Thor Stefansson på vegne af indenrigsminister Ólöf Nordal fra Island, statssekretær Gjermund Hagesæter på vegne af justitsminister Anders Anundsen fra Norge og indenrigsminister Anders Ygeman fra Sverige mødtes i forbindelse med det årlige nordiske Haga-ministermøde på Beredskabsstyrelsens Tekniske Skole i Tinglev under dansk formandskab med det formål yderligere at styrke fremdriften i det nordiske beredskabssamarbejde.

Ministrene havde en god drøftelse af de nordiske landes beredskabsmæssige opgaver og udfordringer, herunder flere sammenfaldende sårbarheder og risici. Fra drøftelsen noterede ministrene sig ændringen i den sikkerhedspolitiske situation i regionen og terrortruslen samt havde en erfaringsudveksling omkring den beredskabsmæssige håndtering af migrations- og flygtningesituationen i Europa.

Ministrene bekræftede den positive udvikling i det nordiske samarbejde og understregede vigtigheden af en fortsat effektiv videndeling og bestræbelse på at opnå samklang mellem landenes synspunkter for at kunne stå stærkere i rammerne af især EU og NATO på beredskabsområdet.

Der var også tilslutning til et oplæg om et styrket samarbejde i Haga-regi på myndigheds- og departementsniveau i de respektive lande, samt at de nordiske myndighedsdirektører fast mødes forud for de årlige ministermøder.

Ministrene fik tillige en status for arbejdet med etablering af fælles nordiske moduler med særlig fokus på katastrofeindsatser i kolde regioner. Katastrofer i bl.a. den nordiske og arktiske region kendetegnes ved de store afstande og ofte ekstreme kuldegrader, som stiller særlige krav til materiel og mandskab.

På baggrund af mødets drøftelser blev ministrene enige om:

- At tiltræde Haga-udviklingsmål, der sætter en række fælles mål frem mod 2018 for det nordiske beredskabssamarbejde.
- At der udarbejdes et fælles oplæg til samarbejdsmuligheder mellem de nordiske beredskabsmyndigheder i forhold til den logistiske håndtering af følgerne af den nuværende migrations- og flygtningesituation. Dette oplæg forelægges for ministrene i første kvartal 2016.
- At arbejdet med at udvikle fælles nordiske indsatsmoduler til katastrofer i kolde regioner videreføres.
- At det nye Haga-planlægningssystem tiltrædes, og at de nordiske myndighedsdirektører på beredskabsområdet mødes for at koordinere og forberede Haga-tiltag.

Med afslutning af dagens ministermøde overgår Haga-formandskabet fra Danmark til Finland. Det næste ministermøde vil blive afholdt i Finland i 2016.